A fortissimi ac beatissimi fratres, semper in Domino bene valere et nostri meminisse. Valete.

EPISTOLA IX (93).

(Erasm., III, 14; Pamel., X; Rig., Baluz., Paris., IX; Oxon., Lips., XXI.)

AD CLERUM, DE QUIBUSDAM PRESBYTERIS QUI TEMERE PACEM LAPSI DEDERUNT, NECDUM SEDATA PERSECUTIONE ET CITRA CONSCIENTIAM EPISCOPORUM.

ARGUMENTUM *hujus epistolæ* habes *infra* in *hæc verba*, *epistola* 14: « Presbyteris, inquit, et diaconibus non defuit sacerdotii vigor, ut quidam, minus disciplinæ memores et temeraria festinatione præcipites, qui cum lapsis communicare iam cooperant, compinerentur. »

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Diu patientiam meam tenui (94), fratres charissimi, quasi verecundum silentium nostrum proficeret ad quietem: sed, cum quorumdam immoderata et abrupta præsumptio temeritate sua et honorem martyrum et confessorum pudorem et plebis universæ tranquillitatem turbare conetur, tacere ultra non oportet, ne ad periculum et plebis pariter et nostrum taciturnitas nimia procedat. Quod enim non periculum metuere debemus de offensa Domini quando aliqui de presbyteris (95), nec Evangelii nec loci sui memores, sed neque futurum Domini judicium neque nunc sibi præpositum episcopum cogitantes, quod nunquam omnino sub antecessoribus (96) factum est, cum contumelia et contemptu præpositi totum sibi vindicent?

II. Atque utinam non prostrata fratrum nostrorum salute (97) sibi omnia vindicarent! Contumeliam episcopatus **251** nostri dissimulare et ferre

Variæ lectiones.

¹⁷ Provocaverit Oxon. ¹⁸ Dei Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

(87) *Voluntas integræ*. Hieronymus, lib. II, *adversus Jovinianum*: « In martyre enim voluntas, ex qua ipsa mors nascitur, coronatur. » Vide notas ad epistolam 52, in verbo *passus est*.

(88) *Ad coronam de eo*. Idem codices habent *ad coronam Dei*. Sic etiam quædam editiones.

(89) *Fratres charissimi*. Codex sancti Arnulphi, *fratres dilectissimi*.

(90) *Accepto commeatu*. Id est indulgentia permanendi in hac vita, uti recte explicat Rigalius in librum Tertulliani de *Fuga in persecutione*.

(91) *Pax et acies*. In libro *de Zelo et labore*, p. 260: « Habet et pax coronas suas. » Et in libro *de Operæ et elemosynis*, p. 246: « In pace vincentibus coronam candidam pro operibus dabit, in persecutione purpuream pro passione geminabit. » In libro *de Exhortatione martyrii*, ad Fortunatum, p. 374: *In militia, in pace conscientia coronabitur*. Hieronymus, in *Epistola ad Furiam*, de *Viduitate servanda*; et in *Epistola ad Heliodorum*, de laude *Vitæ solitariæ*: « Virginum lilia et martyrum rosas ». Idem in Vita Malchi monachi: « Habet et servata pudicitia martyrium suum. » Sanctus Ambrosius in *Epistola ad Simplicianum*: « Sunt nobis quædam et in pace præstat et in bello pax. »